АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР № ____
г. Калининград

«____»____________20 __г.

ООО «Висмант», действующая на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Туроператор» (реестровый номер ВНТ 010592), в лице директора Маслак Светланы Михайловны, с одной стороны, и фирма ______________________, действующая на основании ___________________, именуемая в дальнейшем «Турагент», в лице директора _______________________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом  настоящего Договора является организация групповых и индивидуальных туров, предоставляемых Туроператором.

1.2. Туроператор предоставляет, а Турагент приобретает тур в соответствии с условиями настоящего Договора.

1.3.  Туроператор предоставляет Турагенту права по продаже туров Туроператора.
2.  ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1.  В соответствии с предметом  настоящего Договора Турагент обязуется:

2.1.1.  Оказывать содействие продвижению и реализации туристского продукта,  форми-

руемого Туроператором, с использованием его рекламных и ознакомительных материалов.

2.1.2. Информировать и разъяснять клиентам порядок и условия предоставления туров, оказываемых Туроператором.

2.1.3.  Своевременно оплачивать предоставленные туры.

2.1.4.  В письменном виде подавать заявку на бронирование туристических услуг. Заявка

подписывается ответственным лицом и заверяется печатью Турагента. В заявке на бронирование туристических услуг указываются:

- название и категория отеля;

- количество бронируемых номеров по категориям;

- сроки использования бронируемых номеров;

- фамилии и имена туристов (в русской и латинской транскрипции), а также, в необходимых случаях, место и дату их рождения, домашний адрес, номер и дату выдачи загранпаспорта  с указанием органа, осуществившего выдачу;

- питание туристических групп либо индивидуального туриста;

- дополнительные условия, в которые может входить перечень обязательных видов туристического обслуживания.

2.1.5. Своевременно доводить до сведения клиентов информацию о всех изменениях в условиях тура. В течение 24 часов подтверждать получение информации от Туроператора об изменениях условий тура, а также извещать о принятии условий тура с изменениями или об отказе от них. Отсутствие официального ответа от Турагента дает Туроператору право считать, что изменения условий тура Турагентом приняты, и тур с измененными условиями забронирован.

2.1.6.Не использовать предоставленные Туроператором рекламные, информационные и другие материалы, а также льготные поездки по маршрутам для продвижения туристского продукта другого Туроператора.

2.1.7.Турагент обязуется предоставлять Отчет Агента об исполнении договора  в течении 3-х недель после реализации туристического продукта по форме  согласно приложения № 2.

2.2.  В соответствии с предметом настоящего Договора Туроператор обязуется:

2.2.1. Предоставить Турагенту конкретный перечень услуг по туру, входящий в оплаченную стоимость и запрошенный согласно заявке, а также нести ответственность перед Турагентом за их исполнение.

2.2.2. Устанавливать цены на продажу туров. В случае изменения цен, информировать Турагента не позднее следующего дня после их получения. По требованию Турагента предоставлять калькуляции на отдельные виды туруслуг (проживание, питание, трансфер).

2.2.3. Предоставлять Турагенту все имеющиеся рекламные материалы и расписание движения самолетов, поездов, автобусов и т.д. Оперативно информировать Турагента о всех изменениях в ценах туров, изменениях в расписании вылетов рейсов и т.д., своевременно отвечать на заявки Турагента.

2.2.4.Оформлять все документы, подтверждающие факт передачи туристского продукта Турагенту (турпутевка, ваучер, авиабилет, страховой полис и т.д.).

3. ПРАВА ТУРОПЕРАТОРА
3.1. В соответствии с предметом настоящего Договора Туроператор имеет право:

3.1.1. Аннулировать бронирование туров в случае их несвоевременной оплаты или в одностороннем порядке перенести сроки поездки и изменить стоимость тура.

3.1.2. В случае необходимости производить по договоренности замену тура либо возвращать оплаченную сумму полностью. При этом обязуется известить об этом Турагента в разумные сроки, но не менее чем за 2 (два) для до начала тура.

3.1.3. Производить медицинское страхование туристов, выезжающих за пределы РФ на все время пребывания их за границей.

3.1.4. По письменному согласованию с Турагентом предоставлять дополнительные услуги, необходимые для выезда клиента за пределы РФ (визовая поддержка, иные формальности). Если указанные услуги не входят в стоимость тура, то они оплачиваются Турагентом дополнительно.

4.  ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. За реализованные Турагентом по настоящему Договору туры, предлагаемые Туроператором, Турагент получает комиссионное вознаграждение. Комиссионное вознаграждение указывается в cчете на оплату за турпродукт. Оплата за реализованный тур.продукт производится Турагентом за минусом комиссионного вознаграждения.

4.2. Турагент производит оплату предоставленных Туроператором туров по выставленному Туроператором счету в течение 2 (двух) банковских дней с момента его выставления.

4.3. После окончания тура  Турагент предоставляет Туроператору “Отчет Агента” в течении 10 дней с момента окончания туристической поездки. (приложение №1)

5.  УСЛОВИЯ АННУЛЯЦИИ ТУРИСТИЧЕСКОЙ УСЛУГИ
5.1. Турагент имеет право в письменном виде, полностью или частично, аннулировать забронированные туры. В этом случае расходы Турагента и /или его клиента, связанные с

оформлением иностранных виз, страховой взнос, иные реально понесенные расходы не возмещаются Туроператором.

5.2.  Аннуляция может быть произведена только по факту подтверждения Туроператором.

6.  РЕКЛАМАЦИИ
6.1. В случае обнаружения на месте неисполнения или ненадлежащего исполнения заказанных услуг Турист должен уведомить об этом представителя (гида) фирмы, предоставляющей услуги, с целью своевременного принятия мер по уведомлению всех вовлеченных сторон.

6.2. Все рекламации должны быть зафиксированы в ваучере на месте предоставления услуг за подписями официальных лиц: представителя фирмы, менеджера отеля и т.д.

6.3. Туроператор снимает с себя ответственность за полет и проживание в гостинице в случае решения властей или ответственных лиц отказать Туристу в возможности выезда из

страны, в возможности полета по авиабилету или проживания в забронированной гостинице по причинам:

- отсутствия надлежащих документов (их правильного оформления) по вине  Туриста;

- нарушения правопорядка или причинения беспокойства окружающим;

-состояния алкогольного опьянения или нарушения других правил общественного поведения.
Турист оплачивает все дополнительные расходы, возникшие по причине его неправильного поведения.

6.4. Рекламации Турагента по поводу качества предоставленного тура принимаются Туроператором в течение 20 (двадцати) дней с момента окончания тура.

6.5. Рекламации подаются Турагентом в письменном виде с приложением заявления Туриста, документальных доказательств обоснованности его требований, копии договора с Туристом, туристской путевки и иных, имеющих отношение к делу, документов. Туроператор рассматривает рекламацию в течение 10 (десяти) дней, начиная с даты ее получения.

6.6. Сумма, выплачиваемая в качестве возмещения убытков, не может превышать размера стоимости тура.

7.  ФОРС-МАЖОР
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя настоящим Договором обязательств, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора.

7.2.  К обстоятельствам непреодолимой силы, в частности, относятся: пожар, стихийные бедствия, военные операции любого характера, эпидемии, акты законодательной и исполнительной властей, изменения таможенных и пограничных правил, препятствующие исполнению  обязательств, изменения иммиграционной политики, иные обстоятельства вне разумного контроля сторон.

8. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
8.1. Все споры и разногласия, которые возникают из настоящего Договора или в связи с ним, стороны решают путем проведения переговоров. В случае недостижения согласия спор передается на разрешение Арбитражного суда.

8.2. Действие настоящего Договора может быть прекращено по взаимному согласию сторон, что подтверждается протоколом о расторжении Договора, подписанным уполномоченными представителями сторон.

8.3. Сторона - инициатор расторжения настоящего Договора обязуется в письменной форме известить другую сторону о данном факте за 30 (тридцать) дней до предполагаемой даты расторжения.

9.  ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Неотъемлемой частью настоящего Договора является ценовой каталог (прайс-листы туров на сайте туроператора).

9.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями, подписанными уполномоченными представителями сторон.

9.3. Стороны обязуются не разглашать и не использовать в интересах третьих лиц деловую, коммерческую и другую информацию.

9.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует  бессрочно, до   тех  пор, пока одна из сторон не выразит своего желания расторгнуть его.

9.5.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.
	ТУРОПЕРАТОР
ООО «Висмант»
ИНН 3906052067 КПП 39060101

р/с 40702810720100000061

в Калининградском ОСБ №8626 г.Калининграда

к/с 30101810100000000634

БИК 042748634

ОКАТО 27401368000  ОКПО 35392433

ОКВЭД 63.30.1

Юридический адрес:

236006, г.Калининград, ул. 1812 года, дом 53, кв. 3
Фактический адрес:

236006, г.Калининград, ул. Больничная, 11

Телефон/факс: 8(4012) 530-380, 534-099
e-mail vismant@mail.ru

 HYPERLINK "mailto:vismant@mail.ru"

Директор

______________________________ Маслак  С.М.

	                               ТУРАГЕНТ

Директор

                _____________________

Приложение №  к договору №______

от “_____” __________________20     г

СВЕДЕНИЯ О ТУРОПЕРАТОРЕ
ООО «Висмант»

ИНН 3906052067 КПП 390601001

р/с 40702810720100000061

в Калининградском ОСБ №8626 г. Калининграда

к/с 30101810100000000634

БИК 042748634

ОКАТО 27401368000  ОКПО 35392433

ОКВЭД 63.30.1

Юридический адрес 236006, г.Калининград, ул. 1812 года, дом 53, кв. 3

Фактический адрес  236040, г. Калининград, ул.Больничная 11-3

Телефон/факс: 8(4012) 530-380, 534-099
e-mail vismant@mail.ru
	Реестровый номер
	ВНТ 010592

	Вид и размер финансового обеспечения
	 500 000 (пятьсот тысыч рублей)

	Номер, дата и срок действия договора  страхования ответственности Туроператора или банковской гарантии
	№ 5 14 0101 000 320010901281 от 19/02/2015

с 01/06/2015 по 31/05/2016

	Наименование организации, предоставившей финансовое обеспечение
	ООО "Страховое общество «Помощь»

	Адрес (местонахождения) организации, предоставившей финансовое обеспечение
	236016, г. Калининград, пл. М.Василевского, д. 2

	Почтовый адрес организации, предоставившей финансовое обеспечение
	236016, г. Калининград, пл. М.Василевского, д. 2

2. СВЕДЕНИЯ О ПОРЯДКЕ И СРОКАХ ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ ТУРИСТОМ ТРЕБОВАНИЙ К ОРГАНИЗАЦИИ, ПРЕДОСТАВИВШЕЙ ТУРОПЕРАТОРУ ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Основания для выплаты страхового возмещения по договору страхования ответственности Туроператора либо уплаты денежной суммы по банковской гарантии.
Страховщик обязан выплатить страховое возмещение по договору страхования ответственности Туроператора по письменному требованию Заказчика при наступлении страхового случая.

Гарант обязан уплатить денежную сумму по банковской гарантии по письменному требованию Заказчика и в случае отказа Туроператора возместить реальный ущерб, возникший в результате неисполнения или ненадлежащего Туроператором обязательств по договору.

Основанием для выплаты страхового возмещения по договору страхования ответственности Туроператора либо уплаты денежной суммы по банковской гарантии является факт установления обязанности Туроператора возместить Заказчику реальный ущерб, возникший в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Туроператором обязательств по договору о реализации туристского продукта, если это является существенным нарушением условий такого договора.

Существенным нарушением условий договора признается нарушение, которое влечет для Заказчика такой ущерб, что он в значительной степени лишается того, на что был вправе рассчитывать при заключении договора.

К существенным нарушением Туроператором договора относятся:

неисполнение обязательств по оказанию Заказчику входящих в туристский продукт услуг по перевозке и (или) размещению;

наличие в туристском продукте существенных недостатков, включая существенные нарушения требований к качеству и безопасности туристского продукта

Иск о возмещении реального ущерба, возникшего в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Туроператором обязательств по договору о реализации туристского продукта, может быть предъявлен Заказчиком Туроператора либо Туроператору и страховщику (гаранту) совместно.

Выплата страхового возмещения по договору страхования ответственности Туроператора или уплата денежной суммы по банковской гарантии не лишает Заказчика права требовать от Туроператора возмещения выгоды ии (или) морального вреда в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации.

Туроператор_________________                       Заказчик_____________________________
Порядок выплаты страхового возмещения по договору страхования ответственности Туроператора либо уплаты денежной суммы по банковской гарантии.
В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Туроператором обязательств по договору перед Заказчиком и наличия оснований для выплаты страхового возмещения по договору страхования ответственности Туроператора либо уплаты денежной суммы по банковской гарантии, Заказчик или его законный представитель вправе в пределах суммы финансового обеспечения предъявить письменное требование о выплате страхового возмещения или об уплате денежной суммы непосредственно организации, предоставившей финансовое обеспечение.

В требовании Заказчика указываются:

фамилия, имя и отчество участника тура, а также сведения об ином заказчике (если договор заключался заказчиком);

дата выдачи, срок действия и иные реквизиты документа, представленного в качестве финансового обеспечения ответственности Туроператора;

номер договора и дата его заключения;

наименование Туроператора, которому предоставлено финансовое обеспечение;

информация об обстоятельствах (фактах), свидетельствующих о неисполнении или ненадлежащем исполненнии Туроператором обязательств по договору;

ссылка на обстоятельства, предусмотренные статьей 17.4 Федерального закона “Об основах туристской деятельности в РФ”, послужившие причиной обращения Заказчика к страховщику или гаранту; размер денежных средств, подлежащих уплате Заказчику в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением Туроператором обязательств по договору о реализации туристского продукта, в том числе размер реального ущерба, понесенного Заказчиком в связи с его расходами по эвакуации;

в случае, если требование об уплате денежной суммы предъявляется по банковской гарантии гаранту, реквизиты документа, свидетельствующего об отказе Туроператора в добровольном порядке удовлетворить требование о возмещении реального ущерба, понесенного Заказчиком в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Туроператором обязательств по договору, и (или) номер и дата вступившего в законную силу судебного решения о возмещении Туроператором указанного указанного реального ущерба.

К требованию Заказчик прилагает следующие документы:

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации (с предъявлением оригинала указанных документов);

копию договора (с предъявлением его оригинала);

документы, подтверждающие реальный ущерб, понесенный Заказчиком в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения  Туроператором обязательств по договору.

К требованию Заказчика к гаранту прикладываются также копия документа, свидетельствующего об отказе Туроператора в добровольном порядке удовлетворить требование о возмещении реального ущерба, понесенного Заказчиком в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Туроператором своих обязательств по договору, и (или) копия судебного решения о возмещении Туроператором реального ущерба по иску, предъявленному в соответствии с положениями статьи 17.4 Федерального закона “Об основах туристской деятельности в РФ”.

Не подлежат возмещению страховщиком или гарантом расходы, произведенные Заказчиком, не обусловленные  требованиями к качеству туристского продукта, обычно предъявляемыми к туристскому продукту такого рода.

Для исполнения своих обязательств по финансовому обеспечению страховщик или гарант не вправе требовать представления иных документов, за исключением документов, предусмотренных настоящей статьей.

Письменное требование Заказчика о выплате страхового возмещения по договору страхования ответственности Туроператора или об уплате денежной суммы по банковской гарантии  должно быть предъявлено страховщику или гаранту в течение срока действия финансового обеспечения.

Страховщик или гарант обязан удовлетворить требование Заказчика о выплате страхового возмещения по договору страхования ответственности Туроператора или об уплате денежной суммы по банковской гарантии не позднее 30 календарных дней после дня получения  указанного требования с приложением всех необходимых документов, предусмотренных настоящей статьей.

В случаях, если с требованиями о выплате страхового возмещения по договору страхования ответственности Туроператора или об уплате денежной суммы по банковской гарантии к страховщику или гаранту обратились одновременно более одного участника тура и общий размер денежных средств, подлежащих выплате, превышает сумму финансового обеспечения, удовлетворение таких требований осуществляется пропорционально суммам денежных средств, указанным в требованиях к сумме финансового обеспечения.

Требование о выплате страхового возмещения по по договору страхования ответственности Туроператора должно быть предъявлено  Заказчиком страховщику в течение срока исковой давности, установленного законодательством Российской Федерации.

Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения Заказчику, если он обратился к страховщику с требованием о возмещении упущенной выгоды и (или) компенсации морального вреда, возникших в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Туроператором обязательств по договору о реализации туристского продукта.

Страховщик не освобождается от выплаты страхового возмещения Заказчику по договору страхования ответственности Туроператора, если страховой случай наступил вследствие умысла Туроператора.
Иные условия:
Туроператор____________________                                                Заказчик__________________________